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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Blagi pad cene prasadi u Čačku i Obrenovcu 

Skuplja tovna junad u Požarevcu,  
dok su u Obrenovcu bila jeftinija telad SM rase  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je došlo  
do blagog porasta dominantne cene tovne 
junadi u odnosu na predhodni  period, 
prvenstveno zbog slabije ponude grla na 
ovom području. 

Malo bolja ponuda teladi  obe rase u 
odnosu na predhodnu nedelju na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Što se cena tiče, 
dominantna cena teladi SM rase bila je 
niža za 10 din/kg i iznosila je 360 din/kg, 
dok je dominantna cena teladi HF rase  
bila viša za 10 dinara i iznosila 310 din/
kg. Ponuda tovne junadi preko 480 
kilograma bila je jako slaba, a prodaja 
grla ove kategorije goveda odvijala se po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg. U 
klanicama na području Beograda je 
protekle nedelje bilo otkupa junica za 
razliku od predhodnog perioda. Zabeležen 
je rast otkupne cene  krava za klanje. 

Relativno slaba ponuda kvalitetne 
stoke na stočnoj pijaci u Loznici u toku 
četvrte nedelje avgusta, a i promet je bio 
dosta loš prvenstveno zbog veoma visoke 
temperature slabe posete kupaca. U 

klanicama na području mačvansko-
kolubarskog regiona je zabeležena više 
slaba nego prosečna ponuda goveda, ali 
su otkupljena grla bila veoma dobrog 
kvaliteta. 

U Čačku se na pijaci žive stoke  ništa 
bitnije nije menjalo u odnosu na pred-
hodni period, kako u pogledu obima 
ponude i tražnje, tako i u pogledu domi-
nantnih cena goveda. Što se klanica na 
području zlatiborsko-moravičkog okruga 
tiče u protekloj sedmici je zabeležena 
otkupna cena muške  teladi od 300 do 
350 din/kg, dok su se  ženska grla 
otkupljivala po ceni  od 280 do 300 din/
kg. Klaničari su mušku tovnu junad plaćali 
u zavisnosti od kvaliteta od 180 do 200, a 
junice od 140 do 150 din/kg. Dominantna 
otkupna cena  krave za klanje iznosila je 
100 dinara za kilogram žive mere kao i 
predhodne nedelje. 

Na ostalim stočnim pijacama i klani-
cama u Srbiji reporteri STIPS-a nisu za-
beležili promene cena, obima ponude i 
tražnje.  
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Na pijacama u Čačku i Obrenovcu blagi pad cena  
u odnosu na predhodni period  

Nastavljen je trend slabije ponude  
jagnjadi na stočnoj pijaci u Čačku. 
Ponuda ostalih kategorija ovaca i koza 
bila je takođe  dosta loša prvenstveno 
zbog visokih dnevnih teperatura i 
otežanog transporta grla do pijace. 
Prodaja jagnjadi se odvijala po ceni od 
190 do 200 dinara, ali je dominirao 
iznos od 200 din/kg kao i predhodne 
nedelje. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Požarevca ponuda jagnjadi, jaradi, 
dviski, šilježica i ostalih kategorija ovaca 
i koza se u toku 34. nedelje nije bitnije 
menjala u odnosu na predhodni period. 
Dominantne cene uglavnom 
nepromenjene, a prodaja je bila loša. 

Slabija ponuda jagnjadi u odnosu 

na predhodni period na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu uslovila je porast dominantne 
cene ove kategorije ovaca na 220 din/
kg. I ovnovi za priplod su bili skuplji za 
10 din/kg, pa je  dominirao je iznos od 
160 din/kg. Kod ostalih kategorija ovaca 
nije bilo promena kako u pogledu cena 
tako ni u pogledu ponude i tražnje. Posle 
nekoliko sedmica, zabeležena je prodaja 
koza po najčešćoj ceni od 100 din/kg, 
dok je kod jaradi bominirao iznos od 200 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici je 
evidentirana slaba ponuda kako jagnjadi 
tako i ostalih kategorija ovaca, a prodaja 
se najčešće odvijala po prošlonedeljnim 
cenama. Obim prodaje bio je loš, iako su 
grla bila dosta dobrog kvaliteta. 

 Cena prasadi su u blagom padu na 
pijaci žive stoke u Čačku, tako da su se 
obe kategorije prasadi mogle pazariti po 
ceni od 160 din/kg. Prodajna cena tovnih  
svinja se u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla kretala  od 120 do 140 din/
kg. U klanicama na području moravičko-
zlatborskog regiona su se tovljenici I klase 
otkupljivali po ceni od 130 do 140 din/kg. 

 Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
zabeležena prodaja desetak grla prasadi 
telesne mase do 15 kg, po dominantnoj 
ceni od 160 din/kg i dvadesetak grla 
težine između 16 i 25 kilograma, po 
nejčešćoj ceni od 150 din/kg. Nekoliko 
grla obe kategorije tovnih svinja. Grla od 
80 do 120 kilograma su se mogla pazariti 
po ceni od 125, a grla preko 120 
kilograma po ceni od 120 din/kg. Ponovo 
je ozostala prodaja krmača za klanje kao i 
predhodnih nedelja. 

Protekle sedmice su se na stočnoj 
pijaci u Zrenjaninu prodavala samo 
prasad, a dominantne cene ove kategorije 
svinja bile su na prošlonedeljnom nivou. U 

klanicama na području srednje-banatskog 
regiona vršen je otkup  tovljenika sa većih 
farmi, ali određen broj grla otkupljen je i 
sa manjih gazdinstava. Otkupne cene svih 
kategorija tovnih svinja ostale su ne-
promenjene. 

Slaba ponuda svih kategorija i rasa 
svinja u proteklom periodu  na stočnoj pi-
jaci u Vranju. Prodajne cene prasadi i to-
vnih svinja se nisu bitnije menjale. U 
klanicama na podruju pčinjskog okruga su 
obim ponude, otkupa i otkupne cene 
svinja bile na prošlonedeljnom nivou. 

Usled velikih vrućina i otežanog 
transporta grla izostala je ponuda prodaja 
kako prasadi tako  i tovnih svinja obe 
kategorije na stočnoj pijaci u Subotici. 

Nije bilo  promena u cenama u od-
nosu na prethodnu sedmicu na pijaci žive 
stoke u Pančevu. Ponuda i potražnja 
svinja bila je standardna. U klanicama na 
području južno-banatskog okruga je situa-
cija u pogledu otkupnih cena bila ne-
promenjena, a obim ponude i tražnje je 
takođe bio na prošlonedeljnom nivou. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi, jaradi  
i ostalih kategorija ovaca i koza  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 18.-24.8.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =101,69 Dinara 
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G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.2 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.2 3 2.9 3 2.9 3 3

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.1 2.05

Junad više od 300 kg SM kg. 2 1.8 1.6 1.75 1.6 2 1.79

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.20

Krave za klanje ostala kg. 1.2 1.2 0.9 1 1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.6 2.3 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 2.8 ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 ~ 120 127

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 85 ~ ~ 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1300 ~ ~ 1150

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 850 ~ 787.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Novina u odnosu na predhodni period je to 
što je u maloprodajnim objektima na području 
Beograda bilo lucerkinog brašna po ceni od 30 
din/kg. Na pijaci u Obrenovcu je zabeležen pad 
cene  kukuruz, a porast cene  pšenice i stočnog 
ječma upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. Nije bilo u prodaji lucerkinog sena u 
balama kao ni predhodne nedelje.  U silosima je 
situacija bila  nepromenjena u poređenju sa 
predhodnim periodom. 

 Na gazdinstivma u okolini Niša je zabeležen 
porast  cene lucerke zbog smanjene ponude, 
koja je uslovljena slabijim prinosom ove godine, a 
jedan deo zasejane lucerke je uništen gradom na 
njivama u pojedinim delovima Nišavskog okruga. 

 Ponuda žitarica na gazdinstvima u okolini 
Loznice lagano opada. Seno poskupljuje jer su 
otkosi slabi. Kukuruz se sve manje nudi na 
tržište. Sve u svemu sušno vreme lagano uzima 
danak. Jedino pšenice ima dovoljno u ponudi, ali 

slabo je ko kupuje. Najviše će se koristiti u 
ishrani stoke.  Ponuda žitarica u maloprodaji je 
po rečima prodavaca "standardna". Odgajivači 
domaćih životinja kupuju samo ono što moraju.  
Na pijaci u Loznici kukuruza je manje u ponudi, a 
i potražnja je malo slabija. Seno je poskupelo, a i 
neizvesno je da li će se nakon zadnjeg otkosa 
obnoviti lucerka. Generalno, slaba ponuda 
žitarica i ostalih komponenti za pripremu stočne 
hrane protekle sedmice. 

Slaba ponuda kao i potražnja žitarica na 
Vranjskoj pijaci u toku četvrte nedelje avgusta, a i 
prodaja je bila loša. Cene se nisu bitno menjala u 
odnosu na prethodni period. 

Cena kukuruza  u blagom padu na pijaci u 
Čačku i prodavao se po ceni od  26 dinara po 
kilogramu. Istu dominantnu cenu od 26 dinara 
postigli su protekle nedelje pšenica i stočni 
ječam. Obim ponude i tražnje bio je na 
prošlonedeljnom nivou. 

 Zakon o tržišnom nadzoru trebala bi da bude usvojen do kraja godine, najavila je juce pomoć-

nica ministra poljoprivrede i trgovine Srbije Lidija Stojanović. Ona je na završnoj javnoj raspravi o Na-

crtu tog zakona u Privrednoj komori Srbije (PKS) kazala da bi Predloga zakona o tržišnom nadzoru 

trebalo da bude tehnički spremljen do 15. septembra za Vladu Srbije. "Cilj ovog zakona je da proizvodi 

ispunjavaju zahteve kojima se obezbeđuje visok nivo zaštite javnih interesa kao što su bezbednost, 

život i zdravlje ljudi, ali i zaštita potrošača, imovine i životne sredine, uz istovremeno obezbeđenje slo-

bodnog prometa robe bez nepotrebnih ograničenja", kazala je Stojanovićeva. Ona je naglasila da je ovo 

jedan od važnijih zakona, jer omogućava da se na tržištu Srbije nađu sigurni i bezbedni proizvbodi koji 

ne predstavljaju nikakvu opasnost i koji su u skladu sa standardima EU. 

 Prema rečima Stojanovićeve, zakon o tržišnom nadzoru je prvi zakon koji definiše tržišni nad-

zor i "identifikuje nadležne organe za određenu vrstu proizvoda i rizika, a i zahvata više inspekcijskog 

nadzora".  

 Zakon, kakao je navela, uvodi i obavezu izrade godišnjeg programa tržišnog nadzora, a daje i 

mogućnost preduzimanja mera tržišnog nadzora i pre stavljanja robe u promet ak postoji saznanje da 

roba nije bezbedna. Stojanovićeva je kazala da je rad na ovom zakonu počeo "davno" i da su u radnoj 

grupi bili predstavnici svih ministarstava sa inspekcijskim nadzorom. 

 Na jucerašnjem skupu u PKS-u čulo se da se zakon o tržišnom nadzoru ne odnosi na hranu, ali 

da obuhvata proizvode koji su sklopljeni ili proizvedeni za sopstvene potrebe proizvođača. 

 Rečeno je i da su organi tržišnog nadzora dužni da međusobno sarađuju, ali da su obavezni da 

svoje dužnosti vrše nezavisno, nepristrasno i objektivno. 

 Organi tržišnog nadzora ako je potrebno, kako je naglašeno u raspravi, mogu da unište proiz-

vode koji predstavljaju opasan rizik. Izvor: Beta  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  22.  do 26. avgusta 2011. godine 

 

 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Dalji pad cene kukuruza 
- Stabilna cena pšenice 
- Rast cena na svetskim berzama 

 
 Poslednja nedelja avgusta potpuno se utopila u  tržišnu letargiju kakvu smo imali 
tokom celog proteklog meseca. Mali prometi, cene u padu, a ponuda i tražnja nikako da 
pronađu međusobni zajednički interes za trgovanjem i povećaju obim prometa. Ipak, 
protekle nedelje sa „Produktne berze“ dolazi vest koja zavređuje epitet događaja nedelje, 
a to je vest da je u petak 26.08.2011. godine, završen otkup pšenice od strane 
Republičke direkcije za robne rezerve. Otkup se organizovao preko „Produktne berze“, a 
činjenica da je otkupljena celokupna predviđena količina od 100.000 tona, daje za pravo 
konstataciji o uspešno realizovanom poslu. Inače tokom tekuće nedelje je preko 
organizovanog berzanskog tržišta prometovano robe u količini od 494 tone, što je nov 
ovog odišnji minimum. Ako navedenu količinu uporedimo sa onom iz prethodne nedelje 
vidimo da je došlo do pada prometa od 28,30%. Finansijski posmatrano realizovana 
količina je vredela 12.859.800,00 dinara, što je takođe manja vrednost u odnosu na 
prošlu nedelju i to za 16,26%.  
 Cena kukuruza na SPOT tržištu i dalje pada. Pre samo mesec dana, 26.07.2011. 
godine, razlika u cenama između kukuruza i pšenice je iznosila 31,43% u korist 
kukuruza, da bi se danas ta razlika smanjila na svega 4,55%, s’ naglaskom na to da je 
cena pšenice ostala gotovo identična (17,50 din/kg bez PDV-a). Maksimalna ovonedeljna 
cena je zabeležena u ponedeljak i iznosila je 20,52 din/kg sa PDV-om (19,00 din/kg bez 
PDV-a) da bi, kako je vreme odmicalo, cena pala na 19,76 din/kg sa PDV-om (18,30 din/
kg bez PDV-a). Tako ponderisana cena za tekuću nedelju iznosi 19,96 din/kg sa PDV-om 
(18,48 din/kg bez PDV-a), što predstavlja pad na nedeljnom nivou od čak 7,28%. 
 Za razliku od kukuruza, cena hlebnog žita beleži daleko manje oscilacije. Količina 
od 100 tona je prometovana po jedinstvenoj ceni od 18,90 din/kg sa PDV-om (17,50 din/
kg bez PDV-a). U odnosu na prosečnu prošlonedeljnu cenu došlo je do rasta za 2,61%. 
 U uslovima nezapamćeno pasivnog tržišta žitarica, tržište soje je najaktivnije. 
Prosečna cena ove robe je protekle nedelje zabeležila pad od 1,42%, pa je iznosila 34,14 
din/kg sa PDV-om (31,61 din/kg bez PDV-a), a granične vrednosti trgovanja su bile u 
rasponu od 31,50 do 32,50 din/kg bez PDV-a. 

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, prirodno suv,   rod 
2010. 275 19,76-20,52 175 19,76-20,52 

Soja, zrno, rod 2010. 244 34,02-35,10 219 34,02-35,10 

Pšenica, rod 2011. 1.100 18,79-18,90 100 18,90 

PRODEX 
 

Podatak da nedeljna promena indeksne vrednosti PRODEX-a iznosi tek 0,04 indeksna 
poena, mogao bi da dovede do pogrešnog zaključka da su tokom protekle nedelje cene 
poljoprivrednih proizvoda mirovale. Na taj zaključak bi mogla da ukaže i činjenica da je 
ostvareni nedeljni obim prometa bio rekordno mali. 

 Podaci o aktuelnim cenama kukuruza i pšenice govore sasvim nešto drugo. Naime, 
današnja cena kukuruza od 18,30 din/kg, bez PDV-a, je za skoro 1,00 dinar niža u odnosu na 
prošli petak. Istovremeno se cena pšenice vratila na nivo od 17,50 din/kg, bez PDV-a i viša 
je, u odnosu na prošlonedeljnu, za 0,50 din/kg. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U situaciji kompenzacije cenovnog pada kukuruza, porastom cene pšenice, PRODEX je 

kako je već pomenuto, pretrpeo minimalnu promenu. Na današnji dan ovaj indeks beleži 
vrednost od 207,05 indeksnih poena i niži je za 0,04 indeksna poena, u odnosu na prošli 
petak. Ipak treba pomenuti da je aktuelna indeksna vrednost PRODEX-a, najniža u poslednjih 
10 meseci, odnosno od 01.11.2010. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP septembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 268.45 $/t 270.22 $/t 278.23 $/t 275.29 $/t 278.23 $/t 

Kukuruz 279.91 $/t 283.61 $/t 287.47 $/t 288.02 $/t 288.26 $/t 

 U Americi su ove nedelje značajan uticaj na kretanje cene pšenice imali nepovoljni vremenski uslovi 
pred predstojeću setvu ozime pšenice, ali i pad izvoza koji je uslovljen rastom cene. Cena septembarskog 
fjučersa na pšenicu je veća za 7,01% u odnosu na prethodnu nedelju. Na tržište kukuruza je uticala špekulacija 
oko lošijeg stanja useva u odonsu na prošlu nedelju, tako da je septembarski fjučers na kukuruz zabeležio rast 
cene od 4,75%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 11 499.12 $/t 505.29 $/t 510.06 $/t 508.96 $/t 508.81 $/t 
Sojina sačma avg. 11 354.10 $/t 362.70 $/t 368.30 $/t 367.00 $/t 368.00 $/t 

Visoke temperature i pad izvoza su bili faktori koji su uticali na kretanje cena roba iz soja kompleksa. 
Fjučers na zrno soje je u CME skuplji za 2,52%, dok je sojina sačma ove nedelje imala rast vrednosti od 4,25%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 175.88 EUR/t (futures sep 11) 233.77 EUR/t (futures sep 11) 

EURONEXT PARIZ 208.75 EUR/t (futures nov 11) 211.00 EUR/t (futures nov 11) 

 U Budimpešti je cena pšenice, u evrima posmatrano, imala blagi pad od 0,62%, a kukuruz rast od 
0,42%. Cene fjučersa na žitarice u Parizu su zabeležile pozitivan trend, tako da je novembarski fjučers na 
pšenicu skuplji za 5,70%, a fjučers kukuruza za 2,93%.  


